tendo o seu processo recebido os seguinte número de sinistro: 3190/378186.  

Segundo a análise do DPVAT, o autor sofreu perda completa da 

mobilidade de um quadril, o que corresponde a 25% de dano pessoal, de grau 

leve, sendo assim somente lhe foi pago a quantia de R$ 843,75 (oitocentos e 

quarenta e três reais e setenta e cinco reais). 

Entretanto os documentos acostados aos autos dão contradizem os 

fundamentos da Ré, haja vista ter o autor perdido a completa mobilidade do 

perna direita, mesmo após ter passado por cirurgia, perdeu a amplitude/força

[...]

2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I –(...); 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente; e            

III – (...). 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput 

deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a 

esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que

[...]

percentual ali estabelecido ao valor máximo da cobertura; 

(grifos nossos).  

Sendo assim conforme a própria analise da Ré, nos termos do Anexo da 
Lei 6.194/74, o Autor é credor de 70% do valor total do Seguro DPVAT, haja vista 
a sua perda funcional completa, o que corresponde a quantia de R$ 9.450,00 (nove 
mil e quatrocentos e cinquenta reais), este pois tem sido o entendimento de nossa 
jurisprudência deste Tribunal: 

RECURSO ESPECIAL Nº. 876.102 – DF (2006/0176803-9) 
RELATOR: MINISTRO LUIS FELIPE SALOMÃO 
RECORRENTE: FRANCISCO MAIRTON MELO 
RECORRIDO: COMPANHIA DE SEGUROS MINAS

[...]

II- A citação da seguradora Ré no endereço declinado no preâmbulo, 

para, querendo, contestar a presente ação, sob pena de revelia e 

confesso quanto à matéria fática; 

III- No mérito, que seja julgada a presente ação totalmente procedente, 

condenando a Ré ao do valor de R$ 8.606,25 (oito mil, seiscentos e seis 

reais e vinte e cinco centavos), referente ao Prêmio do Seguro DPVAT, 

acrescido de juros, correção monetária e toda a devida atualização do 

débito tomando por base o estipulado na norma, conforme 

apresentado e amparado em salutar jurisprudência;

[...]

representante da Ré sob pena de confissão, juntada ulterior de documentos, 
perícia e tudo mais que se fizer necessário para a perfeita resolução da lide, o que 
fica, desde logo, requerido. 

Dar-se à causa, para fins de efeitos fiscais, o valor de R$ 8.606,25 (oito mil, 
seiscentos e seis reais e vinte e cinco centavos). 

Termos em que, pede e espera deferimento. 

Caruaru, 02 de outubro de 2019. 

Sílvia Laís da Silva 

OAB/PE 37.461 

Em caso de dúvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 843,75 (oitocentos e 

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e 

permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

Rua São José, 90, 8º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20010-020 
www.joaobarbosaadvass.com.br